ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH TP. HỒ CHÍ MINH

***

           TP. Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 5 năm 2010

Số: 11 /HD-ĐTN
HƯỚNG DẪN
Về quy trình nâng bậc lương thường xuyên
đối với cán bộ, công nhân viên khối cơ quan Thành Đoàn hàng năm
_________
- Căn cứ Nghị định số 204/2004/NĐ-CP ngày 14/12/2005 của Chính phủ về chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang;

- Căn cứ Nghị định số 205/2004/NĐ-CP ngày 14/12/2005 của Chính phủ quy định hệ thống thang lương, bảng lương và chế độ phụ cấp lương trong các công ty nhà nước và Thông tư 04/200/TT-BLĐTBXH ngày 05/01/2005 về hướng dẫn chế độ phụ cấp độc hại nguy hiểm trong các công ty nhà nước theo Nghị định số 205/2004/NĐ-CP ngày 14/12/2005 của Chính phủ;
- Căn cứ Thông tư số 03/2005/TT-BNV ngày 05/01/2005 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện chế độ nâng bậc lương thường xuyên và nâng bậc lương trước thời hạn đối với cán bộ, công chức, viên chức và Thông tư số 83/2005/TT-BNV ngày 10/8/2005 của Bộ Nội vụ hướng dẫn sửa đổi, bổ sung chế độ nâng bậc lương và các chế độ phụ cấp lương đối với cán bộ, công chức, viên chức;

- Căn cứ Công văn số 1965/BNV-TL ngày 02/8/2005 của Bộ Nội vụ về việc nâng bậc lương trước thời hạn theo thành tích xuất sắc;

- Căn cứ Hướng dẫn số 24-HD/BTCTU ngày 10/3/2010 về việc nâng bậc  lương thường xuyên đối với cán bộ, công chức cơ quan đảng, mặt trận và đoàn thể thành phố và Hướng dẫn số 03-HD/BTCTU ngày 19/10/2007 của Ban Tổ chức Thành ủy về nâng bậc lương trước thời hạn vì có thành tích xuất sắc;
Ban Thường vụ Thành Đoàn hướng dẫn về quy trình nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung và nâng lương trước niên hạn hàng năm như sau:
1. Nguyên tắc chung:

- Việc nâng lương niên hạn phải được thực hiện đúng theo quy định của Đảng và Nhà nước.
- Thẩm quyền nâng lương thực hiện theo phân cấp quản lý cán bộ.
- Cán bộ công chức phải được nâng lương niên hạn trong thời gian không quá 03 tháng, kề từ khi cán bộ, công chức đủ điều kiện nâng lương theo quy định.

Tại thời điểm đến hạn nâng lương, cán bộ, công chức thuộc cơ quan, đơn vị nào thì cơ quan đơn vị đó chịu trách nhiệm thực hiện thủ tục nâng lương.
2. Quy trình xem xét, đề nghị nâng lương niên hạn:

a. Hàng quý (ba tháng), các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn, các công ty Trách nhiệm hữu hạn 01 thành viên tổng hợp danh sách cán bộ, công chức đến hạn nâng lương gửi Ban Tổ chức Thành Đoàn để tổng hợp trình Hội Đồng lương cơ quan Thành Đoàn.

b. Lập hồ sơ đề nghị nâng lương niên hạn cho riêng các loại, trong đó tách riêng 02 loại danh sách biên chế và danh sách hợp đồng:

- Chuyên viên cao cấp.

- Chuyên viên chính.

- Chuyên viên trở xuống và nhân viên.

* Hồ sơ gồm có:

- Công văn đề nghị nâng lương niên hạn của cơ quan đơn vị.

- Biên bản họp Hội đồng lương của cơ quan, đơn vị.

- Bản sao Quyết định lương đang hưởng.

- Cơ quan, đơn vị cần lập danh sách đề nghị nâng lương riêng cho từng loại (theo mẫu – mỗi loại 04 bản), gồm có:
+ Danh sách đề nghị nâng phụ cấp thâm niên vượt khung các ngạch chuyên viên chính và tương đương.

+ Danh sách đề nghị nâng bậc lương của các ngạch chuyên viên trở xuống và nhân viên.
* Đối tượng, tiêu chuẩn, điều kiện và quy trình nâng bậc lương trước thời hạn vì có thành tích xuất sắc đã được quy định tại Hướng dẫn số 03-HD/BTCTU ngày 19/10/2007 của Ban Tổ chức Thành ủy. Đối với cán bộ, công chức có thông báo nghỉ hưu nếu đủ thời gian giữ bậc theo quy định, các cơ quan, đơn vị có thể đề nghị nâng bậc lương trước thời hạn ngay tại thời điểm có thông báo nghỉ hưu.
3. Tổ chức thực hiện:

Mỗi quý, các cơ quan, đơn vị tổ chức họp xét và đề nghị nâng lương theo niên hạn 01 lần, gửi hồ sơ về Ban Thường vụ Thành Đoàn. Ban Thường vụ Thành Đoàn sẽ thực hiện xét nâng lương niên hạn vào 02 tuần đầu của tháng thứ 2 trong quý. Các trường hợp gửi trễ thời hạn trên sẽ được xem xét giải quyết trong quý sau liền kề.
Thời gian thực hiện việc xét nâng lương theo từng quý bắt đầu thực hiện từ quý 3/2010 trở về sau. Riêng quý I và quý II năm 2010 thực hiện việc xét nâng lương 06 tháng đầu năm 2010 (theo Thông báo riêng của Ban Thường vụ Thành Đoàn). Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc xin liên hệ với Ban Tổ chức Thành Đoàn để được hướng dẫn thêm.

Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các đơn vị đơn vị sự nghiệp, công ty TNHH một thành viên trực thuộc Thành Đoàn nghiêm túc thực hiện thông báo này.

TL. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN

CHÁNH VĂN PHÒNG

(Đã ký)

Lâm Đình Thắng

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thành Đoàn;

- Thành viên Hội đồng lương CQ Thành Đoàn;

- Các đơn vị SN, DN trực thuộc Thành Đoàn;

- Các Ban – Trung tâm Thành Đoàn;

- Lưu VP.